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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные глобализационные

процессы, затрагивающие все стороны общественной жизни, определяют новые

направления взаимодействия не только на уровне межгосударственных

отношений, но и на этапе развития межличностных коммуникаций

представителей разных этнических групп. Межкультурное взаимодействие

создаёт предпосылки для взаимодополнения культурного пространства

элементами другой материальной культуры, а развитие диалога культур,

способствующего усвоению иностранного языка, пониманию и принятию из

«другой» культуры в пространстве «своей» культуры нравственных регуляторов и

моральных ценностей, традиций, является одним из факторов закрепления их на

уровне духовной культуры, что является основанием трансформации

ментальности личности. Сказанное даёт основание говорить, что интеграция

культур приводит к интеграции ментальности.

Интеграционные процессы, затрагивающие все стороны общественной

жизни, наиболее ярко проявляются на приграничных территориях. Вопрос

исследования интеграции в российско-китайском приграничном культурном

пространстве на сегодняшний день является достаточно актуальным, поскольку

между Россией и Китаем сформированы прочные стратегические отношения,

обусловленные историческими, цивилизационными, социокультурными

аспектами взаимоотношений, порождающих интеграцию культур,

ориентированную на диалог культур. Они обуславливают культурную

интеграцию, которая предполагает такой новый феномен, как интеграцию

культурных парадигм ментальности личности. Не смотря на то, что в настоящее

время существует большое количество работ, посвященных вопросу российско-

китайского взаимодействия, диалога, интеграции культурных парадигм

ментальности личности не уделено значительного внимания, как в философии

культуры, так и в философской антропологии. Актуальность исследования

продиктована не только недостатком теоретического обоснования, но и
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реальными современными процессами в пространстве российско-китайского

межкультурного, межцивилизационного взаимодействия, диалога культур,

которые обусловлены духовно-ценностной интеграцией. Россия и Китай, имея

большой опыт интеграции культур (на материальном уровне взаимодействия) и

культурной интеграции (на духовном уровне) в рамках культурного пространства,

формируют пространство диалога в контексте международного сотрудничества.

Поэтому исследование феномена интеграции культурных парадигм ментальности,

содержащих ментальные элементы различных культур, актуализирует

необходимость философско-культурологического и философско-

антропологического анализа, предполагающего его теоретическое обоснование

для практики российско-китайского межкультурного взаимодействия и диалога

культур.

Степень научной разработанности темы исследования. Логика

исследования заявленной темы в рамках философской антропологии и философии

культуры предполагала два уровня. На первом – анализ теорий и концепций

культурной парадигмы, ментальности, ментальности личности, культурной

парадигмы ментальности, а на втором – анализ результата и следствия

межкультурного взаимодействия в рамках российско-китайского диалога культур,

что позволило реализовать поставленную цель исследования.

Обращение к концептуальным положениям трактовки понятия парадигма Т.

Куном, Н.С. Розовым, В.С. Стёпиным, В.В. Тетериным и др., позволило

выстроить анализ теоретических позиций в исследованиях культурной

парадигмы. В работах зарубежных авторов М. Балларда, Д.Б. Мартина,

И. Паскаль, Х. Агирреи др.; китайского культурного антрополога Чжан Сяоцзюнь

– культурная парадигма представлена как рефлексия цивилизационного развития

и обосновывается положение о необходимости формирования её теории.

Обращение к работам отечественных авторов Н.Б. Бакач, Л.А. Воловой,

А.С. Запесоцкого, К. Завершинского, Т.В. Казаровой, М.С. Кагана,

Д.В. Конончук и С.Е. Ячина, Д.С. Лихачёва, М.В. Логиновой, В.М. Межуева,

Ю.Н. Мостяева, О.А. Радугиной, В.С. Стёпина и других, которые пишут о
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необходимости концептуального подхода к осмыслению культурной парадигмы,

позволило сопоставить теории культурной парадигмы, наравне с понятиями

«парадигма культуры», «культурологическая парадигма», определить

доминирующие позиции в трактовке этого понятия.

Следующий блок исследований был связан с анализом теорий ментальности

и менталитета. Свой вклад в их изучение внесли представители философской,

психологической, культурологической и социологической мысли. Значительный

интерес представляют работы западных ученых, которые посвящены

семантическому и социально-историческому анализу менталитета (Р. Декарт,

Ш. Монтескье, А. Дюпрон); его историческому становлению, социокультурной и

цивилизационной специфики (Ж. Боден, Э. Кассирер, Ж. Мишле);

психологическому анализу менталитета (К. Ясперс, Г. Лебон, М. Блок, Л. Февр,

К.Г. Юнг).

Следует отметить, что в российской философской мысли проблема

ментальности стала исследоваться только в постсоветский период, её изучение

осуществлялось весьма всесторонне и интенсивно, обогащая теорию

ментальности глубоким анализом с точки зрения различных сфер гуманитарного

знания. Это работы Д.В. Полежаева, Л.Н. Пушкарёва и других. Проблемы

становления и изменения ментальности раскрываются в трудах А.Я. Гуревича,

Н.Н. Губанова, И.Е. Пестриковой, Ю.И. Семёнова. Среди исследований, в

которых анализируется и описывается русский менталитет, следует отметить

работы Н.Б. Бакач, Ю.В. Гавриловой, О.А. Радугиной и др.

Обращение к фундаментальным работам Р. Декарта, Ш. Монтескье и

других, к классическим исследованиям школы «Анналов», к работам российских

авторов А.З. Баглиевой, И.А. Демидовой, Э.М. Думновой, В.В. Козловского,

И.Е. Пестриковой и к другим, позволило соотнести теории менталитета и

ментальности, обосновать, обратившись к теориям культурной парадигмы, суть

понятия культурная парадигма ментальности.

Так как исследование культурной парадигмы ментальности построено в

контексте изучения межкультурного взаимодействия, диалога культур,
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раскрывающих свою суть в условиях глобализации, то анализ данных теорий был

обоснован обращением к фундаментальным исследованиям М. Бахтина,

В.С. Библера, М. Бубера и других. Анализ взаимодействия глобализационных

процессов и культурных изменений представлен в работах М.Н. Фоминой и

М.Б. Лига, Н.А. Хренова, Т.Г. Черновой, А.Н. Чумакова и других. Теоретические

позиции межкультурного взаимодействия раскрываются в исследованиях

А.В. Астаховой, Л.Е. Бляхера, В.С. Глаголева, И.М. Куликовой, Е.Н. Курбан и

М.В. Кривошлыковой, В.М. Массона, А.В. Шумаковой и А.В. Яшуткина и других.

Концептуальные положения диалога культур анализируются Г.А. Веретиной,

К. Гюльчиным, М.О. Орловым, Д.В. Трубочкиным и другими.

Так как межкультурное взаимодействие и диалог культур предполагают

процесс интеграции, то обращение к работам И.А. Андрющенко, О.В. Буториной,

А.И. Кириллова, Р.Р. Таштамировой позволило говорить о культурной интеграции,

которая представлена в работах К.В. Корсакова и других. Интеграция культурных

парадигм анализируется в исследованиях Л.А. Воловой, Ю.Н. Мостяева,

Е.В. Пенионжек. Проведенный анализ позволил сказать, что проблема интеграции

культурных парадигм сегодня представлена в незначительных исследованиях, хотя

и вызывает научный интерес.

Обращение к фундаментальным теориям культуры А.А. Гусейнова,

Д.С. Лихачева, В.С. Стёпина, теории философии культуры А.М. Межуева, к

исследованиям культурного пространства Ким Мин Су, В.А. Тишкова, российско-

китайского культурного (социокультурного) пространства и российско-

китайского приграничного пространства Н.А. Абрамовой, Т.Н. Кучинской,

В.С. Морозовой, А.Н. Новикова и других, позволило обосновать общее и отличие

между понятиями «российско-китайское культурное пространство» и «российско-

китайское приграничное культурное пространство».

Работа философов, востоковедов В.В. Воног, О.М. Рощинской,

А.Н. Чебунина и других; исследования В.Д. Губина, Ю.А. Ковалева, Н.А. Хренова

и других, позволили обосновать, что национальные культуры определяют

духовные истоки ментальности.
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Исследования диалога культур Ма На, А.Ю. Мещерякова и О.К. Антропова,

В.С. Морозовой, М.Н. Фоминой, Чжан Сяохуэй в рамках российско-китайского

культурного пространства позволило, опираясь на анализ ежегодных совместных

российско-китайских докладов, говорить о новой модели диалога, которая

оформляется в рамках российско-китайского сотрудничества.

Обращение к работам Сунь Ян, Чжан Фань и Н.В. Мартыновой,

Н.С. Чижкова, Чжао Сюе и Ю.А. Говорухиной, Ван Кэвэнь, Мен Ся и других

исследователей, занимающихся изучением вопроса взаимодействия российской и


[…]


перестали иметь этно-национальную обособленность, рефлексируя культурные

универсалии современного миропорядка, где традиционные установки культур

переплетаются, а, иногда, и заменяются заимствованными. Обращение к

результатам междисциплинарных российских и зарубежных исследований

глобализационного процесса, обеспечивающего интеграцию культур, ведущего к

формированию глобального мировоззрения, следуя логике изложения, позволило

обосновать интеграцию культурных парадигм ментальностей.

Так, культурная парадигма в ходе анализа зарубежных исследований Д.Б.

Мартина, И. Паскууля, Х. Агирре, С. Манрубия, Х.А. Куэста, М. Балларда, Ж.

ВАна, Э. Си Куо, представлена как обоснование рефлексии цивилизационного

развития конкретного общества с учетом межкультурного взаимодействия

соизмеримых культур для их жизнеобеспечения в изменяющемся мире. В

российской научной мысли анализ соотношения понятий «культурная парадигма»

и «парадигма культуры» позволил определить, что для обоснования культурной

парадигмы необходимо обратиться к фундаментальным идеям В.С. Степина, В.М.

Межуева, для конструирования понятия «культурная парадигма» – к
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теоретическим позициям Н.С. Розова, В.С. Степина, Д.С. Лихачева, а к мнению

Л.А. Воловой – для обоснования культурной парадигмы как рефлексии

философских позиций на культурные универсалии, определяющие будущее

развитие культуры и цивилизации.

На основе анализа российских исследований (А.З. Баглиевой, Н.Н.

Губанова, И.Е. Пестриковой, В.В. Козловского, В.М. Межуева, Д.В. Полежаева,

В.С. Стёпина и других) было определено, что обоснование сущности

ментальности возможно благодаря корреляции антропологического и

культурологического начала, что позволило антропологическую обусловленность

представить через бытийность ментальности, а культурологическую – через

личностную реакцию на познание культурных реалий, то есть как рефлексию.

Представление процесса интеграции ментальностей немыслимо было без

обоснования соотношения понятий интеграция культур и культурная интеграция,

хотя и встречаются позиции некоторых авторов, которые рассматривают их как

синонимичные, но в ходе исследования было обосновано обращение к ним как

определяющим различную сущность процесса. Поэтому интеграция культур

трактуется как процесс возрастания и расширения культурного взаимодействия

между носителями разных культур, результатом чего является образование новой

гармоничной, синтетической культуры, которая основана на

взаимодополняемости, взаимозависимости уникальных культурных элементов. А

культурная интеграция, осмысливая работы В.М. Массона, И.А. Андрющенко,

Ю.Н. Мостяева, Л.А. Воловой и других, представлена в ходе исследования как

процесс, результатом которого является состояние достижения целостности и

согласованности самосознания представителей различных культур. То есть, речь

уже идет о том, что диалог культур выступает здесь условием культурной

интеграции. А так как культурная интеграция оформляет новое мировосприятие и

мироотношение, миропонимание, то на интегративном уровне она раскрывается в

ментальности личности. Следовательно, культурная парадигма ментальности

личности может быть представлена как осмысление человеком своего отношения

к миру, как рефлексия культурных универсалий. Сказанное предполагает, что
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интеграция культурных парадигм ментальности личности – это рефлексия

миропонимания через совокупность существующих и принятых ценностных

ориентаций, оформляющихся в единую систему в результате диалога культур.

А так как диалог культур обеспечивает интеграцию культурных парадигм

ментальности, что обусловлено его сущностью (со-понимание), то, в ходе

дальнейшего исследования обращение к российско-китайскому диалогу культур,

который функционирует в рамках российско-китайского межкультурного

взаимодействия, как фактора международного сотрудничества, стало

необходимым для обоснования возможностей интеграции культурных парадигм

ментальностей в пространстве российско-китайского приграничья. Обоснование

сказанного в процессе исследования построено, как на основе теорий и концепций

российско-китайского трансграничья, российско-китайского культурного

пространства (Н.А. Абрамовой, Т.Н. Кучинской, В.С. Морозовой, М.Н. Фоминой

и др.), так и на анализе предпосылок трансформации самосознания человека,

оформляющейся под воздействием интеграции культурных парадигм

ментальности в российско-китайском культурном пространстве. Выделив

онтологический (который способствует обоснованию, что национальные

культуры определяют суть становления ментальности), гносеологический

(который обосновывает диалог как фактор развития российско-китайского

приграничного культурного пространства), аксиологический (который

способствует пониманию и принятию ценностных ориентиров другой культуры)

уровни осмысления российско-китайского приграничного пространства, процесс

исследования позволил прийти к выводу. Интеграция культурных парадигм

ментальностей становится возможной как следствие диалога культур, который

ориентирован на со-понимание, со-доверие, на со-принятие ценностных

установок между народами России и Китая. В процессе исследования было

обосновано, что интеграция культурных парадигм ментальности возможна

благодаря внешним (которые оформляются благодаря российско-китайскому

культурному пространству) и внутренним (которые рождаются в процессе

диалога культур) предпосылкам. Поэтому к внешним были отнесены
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социокультурные факторы, которые определяют ситуативные предпосылки

зарождения и становления интеграции культурных парадигм ментальности,

созидающие условия для вхождения, принятия «другой» культуры. А к

внутренним – корреляция мировоззренческих установок, межкультурная

адаптация как рефлексия диалога культур, способствующего рецепции,

позволяющего от понимания перейти к «со-пониманию», выявляя духовные

регуляторы, формирующие мировоззренческие и ценностные установки.

Подводя итог исследованию, заключаем, что интеграция культурных

парадигм ментальности личности в российско-китайском культурном

пространстве является закономерным процессом, выступая цивилизационным и

глобализационным фактором современности, реализуясь в рамках рефлексии

культурных универсалий, расширяя границы мировосприятия и миропонимания,

будучи феноменом российско-китайского межкультурного взаимодействия и

диалога культур.
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