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НаNО _______ от __

Отзыв

на автореферат диссертации Богодуховой Екатерины Евгеньевны

«Интеграция культурных парадигм ментальности личности в российско­

китайском культурном пространстве», представленной на соискание ученой

степени кандидата философских наук по специальности

5.7.8 -Философская антропология, философия культуры

( философские науки)

Актуальность исследования Богодуховой Е.Е. обусловлена

современными интеграционными процессами, затрагивающими все сторон
ы

общественной жизни. Исследование феномена интеграции культурных

парадигм ментальности, содержащих ментальные элементы различных

культур, актуализировано необходимостью философско-культурологического

и философско-антропологического

теоретическое обоснование для

анализа,

практики

межкультурного взаимодействия и диалога культур.

предполагающего его

российско-китайского

Логика исследования заявленной темы построена на двух уровнях: на

первом - анализ теорий и концепций культурной парадигмы, ментальности,

ментальности личности, культурной парадигмы ментальности, а на втором -
'

анализ результата и следствия межкультурного взаимодействия в рамках

российско-китайского диалога культур.

Следует отметить, что исследование выстроено в русле цели и задач,

поставленных диссертантом. Подробно обоснована методология, выраженная

в диалектическом, диалогическом, ак
сиологическом подходах. Говоря о

новизне исследования, следует обра
тить особое внимание на представл

енную

трактовку понятия «культурная парадигма», основанной на

компаративистском анализе научны
х мнений зарубежных и российск

их

исследователей, а также на авторское определение онтологического,

гносеологического, аксиологическо
го уровней понимания смысла росс

ийско­

китайского культурного простран
ства, позволившее осмыслить в

озможность

интеграции культурных
парадигм ментальности л

ичности.

Выводы автора апробированы в дост
аточном количестве публикаций и

выступлений на международных научно-практических конференциях и

симпозиумах. Всего по теме исследования опубли
кована 21 статья, в том

числе в четырех статьях, опубликова
нных в журналах из перечня ВАК, в

одной

статье, опубликованной в журнале из
базы данных WebofScience.

Несмотря на обширную теоретическую основу, представленной

исследованиями российских и зар
убежных исследователей, следует о

тметить

недостаточное количество китайск
их философов, посвященных изу

чению

проблем ментальности и интеграц
ии.

В целом, диссертационное исследование Богодуховой Екатерины

Евгеньевны представляет собой зав
ершенное, самостоятельно выполнен

ное

научное исследование, соответствующее требованиям Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительством Российской Федера
ции № 842 от 24 сентября 2013 г. , а её

автор заслуживает искомой ей степ
ени кандидата ~аук по специальнос

ти 5.7.8

-Философская антропология, филосо
фия культ ры (философские науки).
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